baixado o saldo de R$ 18.203 mil referente a MORENO – companhia a

ser adquirida na transação.

▪ A administração de MORENO optou por tomar crédito presumido de

ICMS de 20% do valor do ICMS devido na prestação de serviços de

transporte. Entretanto, ocorrendo subcontratação, fica vedada a

apropriação do crédito presumido pelo transportador contratante. A

auditoria externa calculou o montante de R$ 9.991 mil creditado a

maior em 31 de dezembro de 2019. De acordo com a administração

da companhia, em 30 de junho de 2020, o montante referente a essa

contingência fiscal é de R$ 12.043 mil.

Laudo de Avaliação AP-00786/20-02 (Versão Reduzida)   15

A partir das análises realizadas sobre os ativos de MORENO, encontramos os seguintes valores para seu patrimônio líquido a preços de mercado:

BALANÇO PATRIMONIAL DE MORENO
DEMONSTRAÇÕES

CONTÁBEIS AJUSTES PELAS
RESSALVAS DA DF

DEMONSTRAÇÕES
CONTÁBEIS PRÓ-

FORMA (1)
AJUSTES PRO

FORMA

DEMONSTRAÇÕES
CONTÁBEIS PRÓ-

FORMA (2)
AJUSTES A
MERCADO

DEMOSTRAÇÕES
CONTÁBEIS A

MERCADO

(R$ mil)
SALDOS EM JUN

2020
SALDOS EM JUN

2020
SALDOS EM JUN

2020
SALDOS EM JUN

2020

ATIVO CIRCULANTE 18.394 (1.144) 17.251 20.000 37.251 - 37.251

Caixa e equivalente de caixa 1.922 - 1.922 20.0001 21.922 - 21.922

Contas a receber de clientes 13.192 (1.144) 12.048 - 12.048 - 12.048

Outros créditos 1.131 - 1.131 - 1.131 - 1.131

Adiantamentos concedidos 1.796 - 1.796 - 1.796 - 1.796

Impostos a recuperar 209 - 209 - 209 - 209

Despesas a apropriar 145 - 145 - 145 - 145

ATIVO NÃO CIRCULANTE 79.681 (78.702) 979 - 979 72.047 73.026

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 78.702 (78.702) - - - - -

Créditos com pessoas ligadas 78.702 (78.702) - - - - -

INVESTIMENTOS - - - - - - -

IMOBILIZADO 965 - 965 - 965 - 965

INTANGÍVEL 14 - 14 - 14 72.047 72.060

Intangível Residual 14 - 14 - 14 72.047 72.060

Marcas, Direitos e Patentes 1 - 1 - 1 - 1

Software/Licenças 6 - 6 - 6 411 418

Website 7 - 7 - 7 - 7

Relacionamento com clientes - - - - - 71.635 71.635

TOTAL DO ATIVO 98.075 (79.846) 18.230 20.000 38.230 72.047 110.276

1 Conforme informado pela administração da companhia, um aporte de R$ 20.000 mil será realizado em MORENO.

Laudo de Avaliação AP-00786/20-02 (Versão Reduzida)   16

BALANÇO PATRIMONIAL DE MORENO
DEMONSTRAÇÕES

CONTÁBEIS AJUSTES PELAS
RESSALVAS DA DF

DEMONSTRAÇÕES
CONTÁBEIS PRÓ-

FORMA (1)
AJUSTES PRO

FORMA

DEMONSTRAÇÕES
CONTÁBEIS PRÓ-

FORMA (2)
AJUSTES A
MERCADO

DEMOSTRAÇÕES
CONTÁBEIS A

MERCADO

(R$ mil)
SALDOS EM JUN

2020
SALDOS EM JUN

2020
SALDOS EM JUN

2020
SALDOS EM JUN

2020

PASSIVO CIRCULANTE 16.889 12.043 28.932 - 28.932 - 28.932

Fornecedores 3.769 - 3.769 - 3.769 - 3.769

Cheques a compensar 166 - 166 - 166 - 166

Obrigações trabalhistas e previdenciárias 2.552 - 2.552 - 2.552 - 2.552

Impostos e contribuições a recolher 2.185 12.043 14.228 - 14.228 - 14.228

Parcelamentos tributários 7.068 - 7.068 - 7.068 - 7.068

Outras contas a pagar 1.148 - 1.148 - 1.148 - 1.148

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 16.749 - 16.749 - 16.749 24.496 41.245

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 16.749 - 16.749 - 16.749 24.496 41.245

Distribuição de lucros a pagar 2.477 - 2.477 - 2.477 - 2.477

Parcelamentos tributários 14.272 - 14.272 - 14.272 - 14.272

Impostos diferidos - - - - - 24.496 24.496

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 64.437 (91.889) (27.452) 20.000 (7.452) 47.551 40.099

Capital social 1.439 - 1.439 - 1.439 - 1.439

Lucros e Prejuízos acumulados 62.998 - 62.998 - 62.998 - 62.998

Ajustes contábeis - (91.889) (91.889) 20.000 (71.889) - (71.889)

Ajustes a Mercado - - - - - 47.551 47.551

TOTAL DO PASSIVO 98.075 (79.846) 18.230  38.230 72.047 110.276

A partir do patrimônio líquido definido a preços de mercado de MORENO, encontramos os seguintes valores:

VALOR DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO A MERCADO POR QUOTA (R$)

PL A MERCADO 40.099.043

NÚMERO DE QUOTAS (MORENO HOLDING) 2.336.946.668

VALOR POR QUOTA  0,02

Laudo de Avaliação AP-00786/20-02 (Versão Reduzida)   17

9. AVALIAÇÃO - VALOR DO LUCRO LÍQUIDO POR QUOTA

Foi adotada, no presente Relatório, a abordagem da renda para o

atendimento ao critério de avaliação do Lucro Líquido por ação ou quota,

conforme determinado no artigo 256, inciso II, alínea C, da Lei nº 6.404/76

(Lei das S.A.). Por esse critério, chega-se ao valor do Lucro Líquido por quota